
                                                                                                                                40553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 548
Applicaz.quota vinc.risultato di amministraz., ex art.42 D.Lgs.118/2011. Variazione di € 272.396,07 al Bil.
di prev.2025 e plurien.2025-27,al Doc. tecnico di accompagnamento e Bil.fin.gest. 2025-27,ex art.51 D.Lgs. 
118/2011, per la copertura finanz. proroga di contratto di lavoro tempo pieno e tre incarichi di Elev. Qualific 
per lo svolgimento di attività inerenti funzioni reg. di Servizio Civile

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04.02.1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale 28.07.1998, n. 3261;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche 
internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e 
innovazione, Politiche Giovanili, Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, Ing. Alessandro 
Delli Noci, di concerto con l’assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, avv. Fabiano Amati, per 
la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, n. 
1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito ad eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 02.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, comma 5, L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo pari ad € 272.396,07 derivante dalle somme incassate 
sui capitoli di Entrata E2033856 e E2033858 e non impegnate sui capitoli di spesa collegati negli esercizi 
finanziari precedenti;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., una variazione di € 
272.396,07 al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 31.12.2024 n. 43, 
al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. 20.01.2025 n. 26, come riportato nella “copertura finanziaria”;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;



40554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

4.	 di approvare l’Allegato E1, parte integrante del provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che discenda 
dal presente provvedimento;

6.	 di disporre la notifica, a cura della Sezione proponente, del presente provvedimento alla Sezione 
Personale, autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte 
variabile del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 
novembre 2022;

7.	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 

di € 

ll’art.

•

• l’art. 2 del decreto legislativo n. 77/02 “Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma 

dell’art.2 della L. 64/2001”, il quale ha disposto che le Regioni e le Province autonome di 

•

•

• l’art 28 “Interventi per il servizio civile regionale” della Legge Regionale 38/2011 

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2012 e bilancio pluriennale 2012

2014 della Regione Puglia”;

• la DGR 245/2022 di Approvazione del “Documento di Programmazione Politiche Giovanili 

Giovani Protagonisti” che prevede di attivare una 

• 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 

di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• recante “Valutazione di impatto di genere. 

”. 



40556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

•

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante “Disposizioni in 

rticoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

• l’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n all’utilizzo delle 

• l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

• (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 202

della Regione Puglia”, cd. legge di stabilità

• (“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

”);

• (“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”);

•

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili 

•

Servizio Civile (SC) in Puglia: una politica per l’attivazione dei giovani tra i 18 e i 28 anni che 

pubblici e no profit accreditati nell’Albo del SC; 

•

, soprattutto a seguito dell’approvazione del 

l’implementazione di nuove funzioni caratterizzate da maggiore delicatezza e complessità, 



                                                                                                                                40557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

Università pugliesi, di un percorso per l’emersione e la valorizzazione delle 

•

l’adozione di un Avviso Pubblico finalizzato a individuare i beneficiari dell’intervento 

Rete dei Centri Risorse (ora “Galattica – Rete giovani Puglia” l’attivo 

iniziative a favore del mondo giovanile, nonché l’attivazione di un percorso sperimentale 

le “Linee guida” (precisamente “Linee Guida l’attuazione della 

sperimentazione del servizio civile regionale all’interno dei Centri Risorse

•



40558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione con contratto di lavoro a tempo determinato 

“Specialista amministrativo/Ambito Gestione affari legali”

•

•

personale a supporto delle attività di Servizio Civile. Applicazione dell’avanzo di 

amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

2026, ai sensi dell’art. 51 del 

amministrativo/Ambito Gestione affari legali”, indetto con A.D. della Sezione Personale n. 

•

di cui all’art. 7, co. 2 del D.lgs 40/2017 e ss.mm.ii;

predisposizione degli atti propedeutici all’attivazione (Bando ai 

ALTRESI’



                                                                                                                                40559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

•

Sezione Politiche Giovanili n. 49 del 07 giugno 2022, si procedeva all’istituzione di due 

vincolato del “Fondo nazionale per il servizio civile”, come di seguito specificato, 

•

• la Giunta Regionale ha provveduto ad adottare l’aggiornamento  per 

l’anno 2025 del PIAO 2023 2025 contenente, tra l’altro, anche il Piano triennale  dei 

“Programmazione strategica delle risorse umane e copertura del fabbisogno” recita: 

“

; e al paragrafo “Programmazione delle 

assunzioni a tempo determinato per l’anno 2025” esclude dall’ambito di applicabilità 

PRESO ATTO, ALTRESI’, CHE

• tra l’Ufficio Nazionale per il 

vizio Civile, le Regioni e le Province autonome, per l’entrata in vigore del D.lgs 

77/2002, all’art. 4 (Gestione del Fondo Nazionale per il Servizio civile) prevede che “

funzionamento conseguenti”. 

•



40560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

l’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. 281/97 

egioni e delle PA delle funzioni previste dall’art. 7, 

•

predisposizione del Piano triennale di cui all’art. 7 co. 1 lett. a

nell’adempimento delle all’art. 7, comma 2 

ai sensi dell’ dell’Accordo

fronte alle nuove funzioni derivanti in capo alle Regioni dall’adesione al 

dei pagamenti dell’indennità ai volontari, 

supporto all’attività ispettiva e di controllo della regolarità dei progetti di SCR)

•



                                                                                                                                40561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

•

rimodulazione dell’incarico di 

ell’

•

•

•

, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs

per applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 

o nella sezione ‘Copertura finanziaria’.



40562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi dell’art. 

ESITI DELLA VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione d’impatto di genere

Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

approvato con D.G.R. 20.01.2025 n. 26, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii., a seguito dell’applicazione delle quote vincolate del risultato di Amministrazione 

presunto al 31.12.2024, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del D.Lgs. 11

corrispondente alla somma di €

“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 

PERSONALE DI CAT. D”

“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO 
CIVILE. SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL “SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO 
CIVILE. SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI 



                                                                                                                                40563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

DELL’ENTE”
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DELL’ENTE”

“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO CIVILE. IRAP“

“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO 
CIVILE. SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 
IRAP“

+ € 

€ 

“SPESE PER IL 

DETERMINATO”

+ € + € 

“SPESE PER IL 

DETERMINATO”

+ € 500,00 + € 500,00

“SPESE PER IL 

–

DETERMINATO”

+ € 3.122,76 + € 3.122,76

“SPESE PER IL 

–

DETERMINATO”

+ € 672,00 + € 672,00

“SPESE PER IL 

– + € 8.266,88 + € 8.266,88



40564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

TEMPO DETERMINATO”
“SPESE PER IL 

–

DETERMINATO”

+ € 2.392,96 + € 2.392,96

“SPESE PER IL 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

+ € + € 

“SPESE PER IL 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

DELL’ENTE”

+ € + € 

“SPESE PER IL 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 
IRAP“

+ € + € 

–

L’operazione proposta 

a complessivi €

dell’art. 4, comma 4, letter

la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 

l’importo pari ad €



                                                                                                                                40565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., una 

€ 272.396,07 

riportato nella “copertura finanziaria”;

l’Allegato E1, parte integrante del provvedimento, di cui all’art. 10, comma 

al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione

Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine 

regolarità amministrativa dell’

sensi dell’art. 6, co delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

Regione Puglia”, adottate con D

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

Responsabile EQ “Supporto all’attività di raccordo con il Dipartimento 

” 

Natalia Raffaella
Casarano
17.04.2025 16:12:13
GMT+02:00



40566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Responsabile EQ “

” 

L’

di concerto con l’Assessore al 

all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’As

Tommaso
Colagrande
17.04.2025
16:07:57
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
17.04.2025
15:16:43
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
18.04.2025
07:42:16
GMT+01:00



                                                                                                                                40567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co

Alessandro Delli Noci
18.04.2025 09:38:41
GMT+02:00

FABIANO AMATI
18.04.2025
10:34:35
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 25/04/2025 13:09

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



40568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

 €                272.396,07 

 €                272.396,07 

 €                272.396,07 
 €                272.396,07 

 €                272.396,07 
 €                272.396,07 

 €             272.396,07 

 €             272.396,07 

 €             272.396,07 

 €                272.396,07 
 €                272.396,07  €             272.396,07 

 €                272.396,07 
 €                272.396,07  €             272.396,07 

 €                272.396,07 

 €                272.396,07 

 €                272.396,07 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Antonella
Bisceglia
17.04.2025
15:50:26
GMT+01:00



                                                                                                                                40569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PGI DEL 2025 7 18.04.2025

APPLICAZ.QUOTA VINC.RISULTATO DI AMMINISTRAZ., EX ART.42 D.LGS.118/2011. VARIAZIONE DI € 272.396,07 AL
BIL.DI PREV.2025 E PLURIEN.2025-27,AL DOC. TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BIL.FIN.GEST. 2025-27,EX ART.51

D.LGS. 118/2011, PER LA COPERTURA FINANZ. PROROGA DI CONTRATTO DI LAVORO TEMPO PIENO E TRE
INCARICHI DI ELEV. QUALIFIC.PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ INERENTI FUNZIONI REG. DI SERVIZIO CIVILE

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/04/2025 13:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


